_REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT

TE PERGJITHSHEM DIBER

Nr. (/Qoé Prot. Peshkopi, mé 24 .05 2024

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. 54, date_24. 05 2024

PER REKOMANDIMET PRIORITARE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT,
PER VITIN 2024, NE PROKURORINE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE
PARE TE JURIDIKSIONIT Ti PERGJITHSHEM DIBER

Uné Abaz MUCA, Drejtues i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré t€ Juridiksionit
té Pérgjithshém Dibér, né mbéshtetje té neneve 42, 43, 46, pikat 1 dhe 4 dhe 52 t& ligjit nr.97,
té vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar, neneve 4 dhe 5 té “Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér”', neneve 5, 7 e vijues
té ligjit nr.25, té vitit 2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, té
ndryshuar, vendimit té Késhillit t¢ Ministrave (VKM) nr.243, daté 17.04.2024 “Pér miratimin
e rekomandimeve prioritare né luftén kundér kriminalitetit, pér vitin 20242 dhe udhézimit t&
pérgjithshém té Prokurorit t€ Pérgjithshém nr.5, daté 16.05.2024 “Pér rekomandimet prioritare

né luftén kundér kriminalitetit, pér vitin 2024, né prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém”,
UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij udhézimi té pérgjithshém éshté unifikimi i ndjekjes dhe zbatimi i
rekomandimeve prioritare té Késhillit té Ministrave né luftén kundér kriminalitetit, pér vitin

! Miratuar me urdhérin nr.37, daté 25.03.2024, té Drejtuesit t& Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér.
2 Shih Fletorja Zyrtare, Viti: 2024 — Numri: 69, publikuar mé 22 Prill 2024.
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2024 (né vijim “rekomandime prioritare” né kompetencé léndore t&€ Prokurorisé prané Gjykatés
sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, pa cénuar pavarésiné e prokurorisé’
si organ i pavarur qé garanton mbarévajtjen, kontrollin e veprimtarive t&é saj dhe respekton
pavarésiné e brendshme té prokuroréve pér hetimin dhe ndjekjen penale sipas ligjit.

Neni 2
Objekti

1. Objekti i kétij udhézimi té pérgjithshém jané:

a) pércaktimi i masave administrative qé duhet t€ merren pér realizimin e pérparésive qé
sigurojné zbatimin e rekomandimeve prioritare né kompetencé t€ Prokurorisé prané Gjykatés
sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Dibér.

b) pércaktimi i masave procedurale lidhur me ményrén e vlerésimit, ndjekjes dhe zbatimit
té rekomandimeve prioritare qé gojné né rritjen e eficencés né luftén kundér kriminalitetit pér
vitin 2024 sipas prioriteteve té rekomanduara dhe kompetencés léndore né ushtrimin e
funksioneve nga drejtuesi i prokurorisé dhe prokurorét.

Neni 3
Pérkufizime

Né kété udhézim, termat/emértimet kané kuptimin, si mé poshté:

1. “Rekomandime prioritare™ jané rekomandimet prioritare té miratuara nga Késhilli i
Ministrave pér luftén kundér kriminalitetit qé i pércillen Prokurorit t& Pérgjithshém népérmjet
Ministrit t& Drejtésisé, mbi kérkesén e té cilit, jo mé pak se dy heré né vit, informohet mbi
zbatimin e tyre.

2. “Drejtime té rekomanduara™ jané drejtimet kryesore té rekomandimeve prioritare pér
vitin 2024: -garantimi i pavarésisé sé prokurorit, -lufta kundér korrupsionit dhe krimit t&
organizuar, -garantimi i mbrojtjes sé té drejtave té njeriut, dhe -nxitja e bashképunimit
ndérinstitucional brenda dhe jashté vendit.

3. “Vepra penale prioritare t& rekomanduara™ jané veprat penale dhe/ose grupveprat penale
té pérfshira né drejtimet pérkatse té rekomanduara dhe/ose ato té cituara né rekomandimet
prioritare dhe/ose né kété udhézim: veprat penale kundér korrupsionit, veprat penale né fushén
e narkotikéve, krimet e rénda, trafiget, terrorizmi dhe veprat penale gqé cénojné siguriné

3 Shih nenin 148, pikén 2, té Kushtetutés sé Republikés s&é Shqipérisé, me pérmbajtjen si vijon: “2. Prokuroria
éshté organ i pavarur qé garanton mbarévajtien, kontrollin e veprimtarive té saj dhe respekton pavarésiné e
brendshme té prokuroréve pér hetimin dhe ndjekjen penale sipas ligjit.”.

4 Shih nenin 103 “Marrédhéniet me Késhillin e Ministrave™ t& ligjit nr.97, té vitit 2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar dhe nenin 6, pikén 32, t€ ligjit nr.8678,
daté 14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésis€”, t€ ndryshuar.

5 Shih Rekomandimet Prioritare né luftén kundér kriminalitetit, pér vitin 2024, t€ miratuara me vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave (VKM) nr.243, daté 17.04.2024.

6 Shih nenin 103 “Marrédhéniet me Késhillin e Ministrave” t& ligjit nr.97, t& vitit 2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar dhe nenin 6, pika 32, t€ ligjit nr.8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, t€ ndryshuar.
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kombétare, pastrimi i parave, krimi kibernetik, veprat penale kundér mjedisit, krimi né familje
dhe dhuna ndaj grave, veprat me natyré gjinore, seksuale, diskriminuese, keqtrajtimit,
shfrytézimit e trafikimit té té€ miturve, vepra penale né fushén e taksave dhe tatimeve, krimet
financiare.

KREU II
MASAT PROCEDURIALE

Neni 4
Masat proceduriale té prokurorit

1. Prokurorét né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér vlerésojné né ¢do rast masat né rekomandimet prioritare pér luftén ndaj
kriminalietit né kompetencé léndore té tyre dhe udhézimet e pérgjithshme té Prokurorit té
Pérgjithshém dhe/ose udhézimet e nxjerra nga drejtuesi i prokurorisé pér té garantuar zbatimin
e tyre, qé ndihmojné dhe/ose lehtésojné né rritjen e efigencés dhe efektivitetit né luftén kundér
kriminalitetit sipas prioriteteve t€ rekomanduara dhe duke ruajtur pavarésiné nga ¢do ndikim
té paligjshém né vendimarrjen e tyre, marrin masat proceduriale t€ udhézuara, si mé poshte:

a) té jené aktiv gjaté hetimeve paraprake sipas ligjit’, né funksion té shtimit té rasteve té
hetimeve té filluara kryesisht pér veprat penale prioritare t€ rekomanduara;

b) kryejné hetime té plota e té gjithanshme pér veprat penale dhe/ose ndaj subjekteve pér
veprat penale prioritare t€ rekomanduara, sipas kompetencés léndore, né bashkérendim me
Prokuroriné e Posagme sipas ligjit dhe aktit té kordinimin ndérinstitucional®, duke rritur mé tej
treguesit/rastet e hetimeve proaktive efektive, pérdorimin e metodave speciale t€ hetimit sipas
ligjit dhe hetimet financiare ose procedimet pasurore (ndiq parané), si mjete pér kérkimin e
provave dhe pér sekuestrimin/konfiskimin e pasurive/aseteve produkte té veprave penale ose
veprimtarive kriminale prioritare té rekomanduara;

c) vlerésojné dhe konsiderojné ekzistencén e kushteve/kritereve ligjore pér lidhjen e
marréveshjeve té€ bashképunimit né zbatim té nenit 37/a té& Kodit té Procedurés Penale, duke
synuar vénien pérpara pérgjegjésisé té€ ¢do bashképunétori né veprimtarin€ kriminale, me
synim pér té parandaluar dhe riparuar démet e shkaktuara pér veprat penale prioritare té
rekomanduara;

¢) pérdorin me efikasitet bazat e té dhénave té institucioneve ligjzbatuese té tjera ku
prokuroria ka akses pér rritjen e efektivitetit té€ hetimeve;

d) kryejné analiza té pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve dhe té
shérbimeve policore né strukturat hetimore pérkatése dhe/ose té€ agjencive ligjzbatuese, pér

7 Shih nenin 24 “Funksionet e prokurorit” t& Kodit t& Procedurés Penale, i cili né pikén 6 parashikon: “6. Kur nuk
éshté i nevojshmén ankimi i viktimés, ndjekja penale ushtrohet kryesisht.”, né lidhje me nenin 5 “Detyrueshméria
e ushtrimit t€ ndjekjes penale” t€ ligjit nr.97, t& vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé”, té€ ndryshuar, me pérmbajtjen: “Ushtrimi i ndjekjes penale éshté i detyrueshém, me
pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon ndryshe.”.

§ Shih Aktin e Koordinimit Ndérinstitucional, daté 15 dhjetor 2020, mes Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Drejtuesit
té Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar.
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rastet e referuara, né funksion té hetimit té specializuar, té shpejté e t€ gjithanshém, ndaj
subjekteve dhe pér veprat penale prioritare té rekomanduara;

dh) tregojné kujdes té shtuar né ruajtjen e sekretit té hetimit dhe ndalimin e publikimit t&
akteve, duke konsideruar veganérisht mundésiné e pérfshirjes sé punonjésve shtetéroré si
bashképunétoréve té “jashtém ose brendshém” né kéto vepra penale;

e) sigurojné zbatimin e udhézimeve té pérgjithshme té Prokurorit t& Pérgjithshém sipas
fushave/drejtimeve prioritare té rekomanduara dhe akteve/marréveshjeve té pérbashkéta
ndérinstitucionale té rekomanduara qé unifikojné dhe lehtésojné koordinimin dhe
bashkérendimin me strukturat/institucionet né fushat pérkatése té rekomanduara;

&) kujdesen pér zbatimin efektiv té té drejtave proceduriale té t€ pandehurve/personave nén
hetim apo té dyshuarve dhe sigurimin e e drejtésisé miqésore pér t&€ miturin né konflikt me
ligjin, si dhe garantojné trajtimin me respekt pér dinjitetin njerézor dhe mbrojtjen nga
ridémtimi, riviktimizimi dhe viktimizimi i dyté, i viktimave té veprave penale gjaté ushtrimit
té té drejtave té tyre né proces,

f) ndjekin njé politiké penale efektive dhe efigente, me synim rritjen e efektivitetit né luftén
kundér krimeve prioritare té rekomanduara, ashtu dhe pér parandalimin e posagém dhe t&
pérgjithshém té veprave penale prioritare té rekomanduara, veganérisht, duke analizuar,
vlerésuar dhe arsyetuar né aktet/kérkesat/konkluzionet procedurale, si rrethanat e faktit té
bazuara né prova, ashtu dhe kushtet/kriteret ligjore pér:

i) ashpérsimin e kérkesave pér caktimin e masave té sigurimit personal dhe pér caktimin e
llojit dhe masés sé dénimit pér veprat penale né fushén e narkotikéve dhe trafigeve, krimit né
familje dhe dhunés ndaj grave- veganérisht ndaj autoréve recidivisté t€ kétyre veprave, veprave
me natyré gjinore, seksuale dhe diskriminuese, si dhe pér rastet e keqtrajtimit, shfrytézimit e
trafikimit t€ fémijéve;

ii) vijimin e aplikimit t& masave alternative té shmangies ndaj t€ miturve né konflikt me
ligjin dhe zbatimin e parashikimeve ligjore t&€ Kodit t&€ Drejtésisé Penale pér té€ Mitur (KDPM),
vecanérisht né drejtim té respektimit t€ garancive proceduriale;

iii) sigurimin e zbatimit me kujdes té veganté té garancive proceduriale ndaj viktimave té
mitur, pér té mbrojtur efektivisht interesin mé té larté té t€ miturit, miréqenien dhe jetén e tij
private, parandalimin e riviktimizimit dhe viktimizimin e dyté té tij;

iv) aplikimin e dénimeve alternative né rastet e veprave penale dhe/ose autoréve me
rrezikshméri té ulét shoqérore, personave vulnerabél ose personave me probleme shéndetésore
sipas rekomandimeve prioritare;

v) rritjen mé tej té numrit té procedimeve, té pandehurve t& dérguar pér gjykim, dhe té
dénuarve pér veprat penale té pastrimit té parave, veganérisht persona té treté profesionisté
dhe/ose subjekte raportuese (gatekeeper), ashtu dhe pér rritjen mé tej té hetimeve financiare e
pasurore pér identifikimin, sekuestrimin dhe/ose konfiskimin e pasurive produkte té
veprimtarisé kriminale, ose vlerén ekuivalente, bazuar né prova/rrethana fakti objektive sipas
ligjit, etj.;

vi) rritjen e numrit té ¢éshtjeve té hetuara dhe dérguara pér gjykim, pér vepra penale né
fushén e mijedisit, taksa tatimeve, krimit kibernetik duke siguruar bashképunimin dhe
ekzpertizén e institucioneve referuese;
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g) rritjen e numrit té kérkesave pér gjykim té drejtpérdre;jté dhe rritjen e numrit t& kérkesave
né zbatimin e instituteve procedurale penale té gjykimit me marréveshje dhe urdhérit penal,
duke vlerésuar kushtet dhe kriteret ligjore dhe synimet prioritare t€ rekomanduara.

gj) rritjen dhe zhvillimin e kapaciteteve dhe aftésive profesionale, népérmjet pjesémarrjes
né trajnime apo né tryeza diskutimesh, veganérisht pér zbatimin e dispozitave té reja té Kodit
Penal, si dhe trajnime té pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve dhe té
strukturave hetimore né shérbimet, me fokus né fushat dhe drejtimet prioritare t€
rekomanduara, me fokus né luftén kundér korrupsionit, krimet e rénda dhe kundér trafikimeve,
veprat me bazé gjinore, seksuale dhe me pérfshirjen e té miturve, dhe lishméria e hetimeve dhe
vlera e provave né hetimet financiare, evazionin fiskal dhe krimet kibernetike.

Neni 5
Masat né marrédhénie me policiné gjyqésore

1. Prokurori vleréson né ¢do rast zbatimin e parimit té specializimit dhe urdhéron pér
kryerjen e hetimeve paraprake oficerét e policisé gjyqésore té strukturés hetimore pérkatése qé
ka referuar veprén penale né prokurori.

2. Né raste té vecanta, me kérkesé té arsyetuar té prokurorit pér té garantuar objektivitetin
e hetimit, Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér mund t& urdhérojé pér kryerjen e hetimeve oficerét e policisé gjyqésore té
strukturave hetimore pérkatése té shérbimeve té tjera ose té seksioneve té policisé gjyqésore né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér.

3. Referuar natyrés dhe kompleksitetit t& géshtjes pér vepra prioritare té rekomanduara,
shtimin e rasteve té urdhéruara nga prokurori dhe/ose drejtuesi i prokurorisé pér kryerjen e
veprimeve hetimore té pérbashkéta nga oficeré té policisé gjyqésore né strukturat hetimore t&
shérbimeve me ato té seksioneve né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér, sipas prioriteteve t&€ rekomanduara.

4, Prokurorét e Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér ushtrojné sistematikisht kontroll efektiv oficeréve té policisé gjyqésore né
ecuriné e hetimit té procedimeve né ndjekje pér ligjshméing, objektivitetin, plotshmériné dhe
respektimin e afateve né veprimet hetimore té kryera dhe/ose vlefshmériné e akteve
proceduriale té pérftuara, né drejtimet prioritare té rekomanduara.

5. Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, i cili drejton, bashkérendon dhe mbikéqyr verimtaring e policisé gjyqésore
né juridiksionin e Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér dhe/ose prokurori i ¢éshtjes konkrete, né rast evidentimi t€ akteve dhe

e procedimit disiplinor sipas ligjit'°.

® Shih nenin 33 “Shkeljet displinore” té& ligjit nr.25, t& vitit 2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé
gjygésore”, té€ ndryshuar.

10 Shih nenin 35 “Subjektet qé kané té drejtén e fillimit t& procedimit disiplinor” té ligjit nr.25, té vitit 2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, t€ ndryshuar.
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KREU III
PiERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, MBIKEQYRJA, SHFUQIZIME,
HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 6
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim té pérgjithshém dhe/ose moszbatimi
i detyrimeve té pércaktuara né kété udhézim, mund té pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit''
dhe/ose shkak pér nisjen e verifikimeve nga Sektori i Monitorimit né Prokuroriné e
Pérgjithshme ndaj oficerit té policisé gjyqésore, prokurorit dhe/ose Drejtuesit té Prokurorisé
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér, sipas ligjit.

Neni 7
Zbatimi dhe mbikéqyrja

Ky udhézim i pérgjithshém &shté i detyrueshém pér prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore né strukturat hetimore pérkatése t& shérbimeve dhe té seksioneve né Prokuroriné
prané Gjykatés sé Shkallés sé Par¢ té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér'2.

Neni 8
Shfuqizime

Udhézimi i pérgjithshém nr.52/1, daté 03.10.2023 “Pér rekomandimet prioritare né luftén
kundér kriminalitetit, pér vitin 2023, né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér”, shfugizohet.

Neni 9
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim i pérgjithshéfn hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit dhe depozitimit né
sekretari dhe publikohet né fagen e internetit té Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré

té Juridiksionit té€ Pérgjithshém Dibér. .
DRE J]‘I?E 7/1

Ll

' Shih nenin 101, pika 1, shkronjat “a” e “b” dhe nenin 102, pika 1, shkronjat “¢”, “d”, “dh”, “¢”, “g”, *j”, “1”,
“1I” ¢ “nj” dhe pika 2, shkronjat “a”, “b”, “c”, “¢”, “d”, “dh™ e vijues t& ligjit nr.96, t& vitit 2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar me ligjin nr.48, t& vitit 2019 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.96, t& vitit 2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé™”.

12 Shih nenet 46, pika 2 dhe 103 té ligjit nr.97, té vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar.
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